
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 252 del 12/12/2022 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI SCOLASTICI DELLA “VALGRIGNA”. 

 
 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 17:45, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0. 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI SCOLASTICI DELLA “VALGRIGNA”. 

  __________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

Premesso che: 
 
 i Comuni di Berzo Inferiore, Bienno ed Esine hanno segnalato all’Agenzia del TPL di 

Brescia la necessità di alcuni cittadini della “Valgrigna” (in particolare studenti) di 
poter usufruire – limitatamente alle giornate di attività scolastica - di corse di 

trasporto pubblico per raggiungere la stazione ferroviaria di Breno, in coincidenza 
con il treno che alle ore 6:49 parte in direzione Edolo, che permetterebbe agli 
studenti di raggiungere gli Istituti Secondari di Secondo Grado in tempo utile per 

l’ingresso a scuola; 
 i suddetti Comuni, contestualmente alla richiesta, hanno fornito la loro disponibilità 

a concorrere finanziariamente alle maggiori spese derivanti dall’eventuale 
potenziamento del servizio di TPL; 

 
Considerato che: 
 

 per effetto della Legge Regionale della Lombardia n. 6/2012 “Disciplina dei 
trasporti” è stata costituita l’Agenzia del TPL di Brescia, quale “strumento per 

l’esercizio associato delle funzioni degli enti locali in materia di programmazione, 
organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei servizi di trasporto 
pubblico locale” nel bacino territoriale di Brescia; 

 nelle more della prevista gara per l’affidamento dei servizi di TPL dell’intero bacino 
comprensivi anche dei servizi comunali, l’Agenzia del TPL di Brescia è subentrata 

alla Provincia di Brescia a far data dal 01.07.2016 quale Soggetto competente, fra 
altro, per la programmazione e la gestione delle risorse finanziarie e per il 
coordinamento tra l’organizzazione del trasporto pubblico urbano ed extraurbano. 

 a far data dal 1.07.2016, l’Agenzia del TPL di Brescia è subentrata alla Provincia di 
Brescia nella titolarità e nella gestione degli affidamenti relativi a tutti i servizi di 

TPL extraurbano attivi nel bacino provinciale, sia regolati da Contratto di Servizio 
(Lotto I e Lotto II) sia operati in regime di Concessione (Lotto III), in particolare 
quale soggetto competente per la programmazione e la gestione delle risorse 

finanziarie e per il coordinamento tra l’organizzazione del TPL esercitato con vettori 
autobussistici ed i servizi ferroviari; 

 
Precisato che: 
 

 per dare risposta alla richiesta di potenziamento dei collegamenti autobus, il 
servizio attuale della linea LV 071 Prestine–Bienno–Cogno (cod. 60071) che collega 

i centri interessati viene integrato con due corse aggiuntive e, pertanto, queste 
ultime rientrano tra i servizi operati in Concessione dalla Società Autoservizi 
Visinoni Srl nell’ambito del Lotto III; 

 l’Agenzia del TPL di Brescia, d’intesa con le Amministrazioni locali richiedenti, 
ritenuta valida e ragionevole la proposta di inserimento di nuove corse nell’attuale 

Programma di Esercizio con le modalità indicate, ha accolto la richiesta, istituendo 
per l’anno scolastico 2018/2019 in via sperimentale i collegamenti richiesti;  



 il Comune di Berzo Inferiore, seguito successivamente dai comuni di Bienno ed 
Esine, hanno chiesto, data 02.09.2019, per l’anno scolastico 2019/2020, che la 
corsa mattutina aggiuntiva Prestine-Breno, transiti per le Stazioni FN di Cividate -

Malegno ed Esine-Cogno e che tale richiesta favorisce l’interscambio bus-treno 
anche per i viaggiatori diretti verso Darfo-Iseo; 

 l’effettuazione dell’interscambio presso stazione di Cividate-Malegno richiede la 
predisposizione di una nuova fermata che unifichi le diverse fermate esistenti in 
prossimità della stessa; 

 il percorso via stazione di Cividate-Malegno verrà attivato solo dopo la realizzazione 
della specifica fermata; 

 
Verificato che la richiesta di effettuare le fermate presso le stazioni ferroviarie di 
Cividate -Malegno ed Esine-Cogno nasce dall'esigenza di assicurare l'interscambio 

degli studenti trasportati in una delle due stazioni che precedono l'attuale capolinea a 
Breno. 

 
Considerato che la corsa mattutina una volta giunta a Esine dovrebbe raggiungere il 
lato idrografico destro della valle (anziché imboccare la nuova statale) con fermate 

alla stazione di Cogno-Esine e a seguire di Cividate, dove dovrebbe terminare la corsa 
(per poi riposizionarsi a Prestine) in quanto non sarebbe più necessario raggiungere 

Breno. 
 

Preso atto che il servizio sperimentale non è stato riproposto negli anni scolastici 
2020/21 e 2021/22, per effetto delle limitazioni dovute alla pandemia da COVID 19, e 
per la conseguente scarsità di utenza.  

 
Preso atto che con l’avvio dell’anno scolastico 2022/23 diverse famiglie residenti 

nella Valgrigna hanno ripetutamente sollecitato la nuova istituzione del collegamento 
con la ferrovia a Breno nel periodo scolastico, esigenza ritenuta meritevole di essere 
soddisfatta dagli EE.LL. interessati e dalla Comunità Montana di Valcamonica. 

 
Ritenuto opportuno, pertanto, potenziare nuovamente, per la residua parte 

dell’anno scolastico 2022/23, la linea LV071 Prestine-Bienno-Cogno con l’istituzione 
dal 7 gennaio 2023 al 12 giugno 2023, di una nuova coppia di corse scolastiche. 
 

Preso atto che il valore economico del contributo d’esercizio da corrispondere alla 
società esercente concessionaria, Società Autoservizi Visinoni S.r.l., in ragione degli 

introiti da tariffa previsti pressoché nulli (stante l’utilizzo di esclusivo di titoli di viaggio 
integrati IVOP e IVOL) e l’incremento dei costi operativi non può essere coincidente 
con quello riconosciuto per svolgere i servizi affidati sulla linea sopra citata (al netto 

dei contributi aggiuntivi riferibili alla “quota CCNL”).  
 

 
Considerato che: 
 

 la Società Autoservizi Visinoni S.r.l., relativamente all’autolinea LV 071 Prestine–
Bienno–Cogno (cod. 60071), ha provveduto a quantificare l’incidenza delle 

percorrenze per l’arco di durata del calendario scolastico 2022/23, limitatamente 
alla parte che residua, (111 giornate, dal lunedì al venerdì; corse classificate nel 
Programma di Esercizio del servizio di trasporto come  ‘SCO5) in 1.332 km per la 

corsa Prestine-Bienno-Berzo Inferiore-Esine-Cividate Camuno di km 12, e in 
1.343,1 km per la corsa Cividate Camuno Berzo inferiore-Bienno-Prestine di km 

12,10, per un totale di 2675,1 per il periodo considerato; 



 tali percorrenze - stante l’applicazione del corrispettivo unitario di euro 2,19 a km - 
generano una spesa aggiuntiva (al netto degli ulteriori trasferimenti inerenti alla 
c.d. “Quota CCNL”) dell’ordine di circa 5900 euro/anno; 

 la Comunità Montana di Valcamonica, per conto dei Comuni di Berzo Inferiore, 
Bienno ed Esine ha dichiarato la disponibilità alla integrale copertura dei costi 

aggiuntivi da riconoscere al gestore concessionario per l’istituzione della nuova 
coppia di corse scolastiche; 

 qualora la sperimentazione abbia esito favorevole si registra la disponibilità da 

parte dei sottoscrittori a reiterare, alle medesime condizioni, fatto salvo l’eventuale 
aggiornamento del contributo d’esercizio all’inflazione, anche per l’intero anno 

scolastico 2023/2024, che sarà in ogni caso oggetto di successivo accordo;  
 
 

 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 
aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 

2000, n. 267; 
 
 AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare la bozza di “PROTOCOLLO D’INTESA TRA AGENZIA DEL TPL DI 

BRESCIA E LA COMUNITA’ MONTANA DI VALCAMONICA PER IL 

POTENZIAMENTO DEI COLLEGAMENTI SCOLASTICI DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA TREA I COMUNI DI BERZO INFERIORE, 

BIENNO ED ESINE E LA STAZIONE FERROVIARIA DI CIVIDATE CAMUNO” per le 
finalità meglio descritte in premessa. 
 

2. Di demandare al Presidente la sottoscrizione del predetto accordo anche per 
conto dei comuni di Berzo Inferiore, Bienno ed Esine; 
 

 

3. Di dare atto che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 la variazione di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 comma 5 bis e quater analiticamente indicata nell’allegato a) ;  
 

4. dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento ammonta 

complessivamente ad euro 5.900,00 e trova copertura come segue nel bilancio 
dell’Ente giusto impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di 

Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 
 

 
Missione 

 
Programma  

 
Titolo  

 
Macroaggregato  

 
UEB  

 
Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2022  01.11-1.03.02.99.999 1502/7 € 5.900,00  

Creditore 
Agenzia del TPL di Brescia, con sede in via Marconi 
n. 12 - Brescia, P.IVA 03709710986, C.F. 98182620173 

 

Codice Fiscale C.F. 98182620173 
 

Oggetto/causale 

contributo forfettario a titolo di contribuzione per la quota riferita al 

corrispettivo chilometrico dovuto al Concessionario dei servizi per le 

percorrenze realizzate dalla coppia giornaliera di corse aggiuntive 

 



5. di dare atto che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dai comuni di Berzo 
Inferiore, Bienno ed Esine in misura paritaria;  

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg.; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

 
*** 

 
  
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 

 


